conceptarum temeritatem! Dæmonibus, instar cu-
jusdam alius victimæ, promissi fueramus : ac
magna illa Dei hæreditas, *gens illa sancta, regale
sacerdotium* 72, unius spei præmium, atque unius
belli palma facti eramus.

XXVII. Hæc tu scilicet Christianis ob salutem
per eos male acceptam præmia retulisti? Hæc tu
Domino Deo tuo rependisti? Ac prius quidem cum
Deus suam pro nobis iram adhuc sustineret, atque
differret, necdum zelum omnem suum inflammas-
set, verum sublimem adhuc adversus impios ma-
num haberet, atque arcum, tametsi jam adductum
et paratum, per vim retineret, tantisperque exspe-
ctaret, dum tota illius improbitas, quasi supputri-
dus et malignus quidam morbus, erupisset; hic
enim divini iudicii mos est, ut vel per pœnitentiam
salutem afferat, vel justiori titulo puniat; tum
nos ea, quæ siebant, ægre et acerbe ferentes, atque
ad futurum animis fatiscentes (nec enim ipsius
benignitatem suis absconditam ferebamus); has
ad Deum voces emittebamus, partim ut dominum
invocantes, partim ut apud benignum et facilem
patrem conquerentes, partim **165** velut expro-
brantes, et cum eo exostulantes, ut solent qui in
dolore versantur : *Ut quid, Deus, repulisti in finem?*
*iratus est juror tuus super oves pascuæ tuæ? Memor
esto congregationis tuæ, quam possedisti ab initio* 73,
quam unigeniti Verbi tui passionibus tibi compa-
rasti, quam magno tuo sædere dignatus es, quam
per novum mysterium et Spiritus arrham in cœlum
traxisti; et : *Leva manus tuas in superbias eorum in
finem, in memoriam revocantes, quanta essent ma-
lignati adversus sanctos tuos inimici, et adversus
solemnitates tuas gloriati* 74; gladium etiam, et
Ægyptiacas plagas provocabamus, atque, ut cau-
sam suam ipse judicaret, tandemque aliquando
adversus impios exsurgeret, rogabamus, *Usquequo,
Domine, dicentes, usquequo peccatores gloriabuntur,
populumque tuum humiliabunt, et hæreditatem tuam
vexabunt, iniquitatemque et loquentur et perpetra-
bunt* 75? Quin has quoque luctuosas et superioribus
aptiores voces adungebamus : *Posuisti nos in con-
tradictionem et probrum vicinis nostris, in similitu-*

72 Amos viii, 7. 73 I Petr. ii, 9. 74 Psal. lxxiii, 1, 2. 75 ibid. 3, 4. 76 Psal. xciii, 3-5.

(1) Ἐπιζομένων. In Montac. et Combef. γρ. D edit. ἐπίεμεν.
ἐπιγγελέμενων. « O votorum temeritatem! voto
enim devoti eramus, » etc.

(2) Καὶ ἑνὸς πολέμου. « Unius belli ac prælii
piacularis hostia atque victima facti eramus. »

(3) Τὰ ἐπίχειρα; Sic in mss. scribitur cum in-
terrogationis nota.

(4) Οὖν. Deest in plerisque codicibus.

(5) Ἐξέκαυσε. Sic Pass. aliique plures. Par.
ἐξέκαυεν.

(6) ἠτοίμασε. Ita Regg. quatuor, Colb. 3. Pass.
etc. Ed. Par. ἠτύπησε.

(7) Πρότερον. Sic restituumus auctoritate codi-
c. Par. πρώτον.

(8) Ὅσπερ δὴ. Reg. b. Mont. Ὅσπερ δὴ.

(9) ἠφίεμεν. Sic codices. Pass. ἠφίημεν. Par.

(10) Τὰ μὲν. Sic emendavimus, et deinceps, ubi
ed. Par. habet, τὰς.

(11) Ἦν καὶ... εἰς οὐρανόv. Pass. ἦν καὶ... εἰς οὐρανόv. Par. καὶ ἦν, etc.

(12) Ὑπομιμνήσκοντες. Ita Regg. septem, Colb. quatuor, Pass., etc., quæ vox refertur ad ἠφίεμεν, « voces emittebamus... in memoriam revocantes. » Mont. ὑπομιμνήσκων. Ed. Par. ὑπέμεινες, « sustinistis. »

(13) Προεκαλούμεθα. Pass. προσεκαλούμεθα.

(14) Διαναστῆναι, etc. Billus : « excitaretur, hortabamur. »

(15) Οἰκιοτέρας. Comb. legit, οἰκροτέρας. « Luctuosas voces, majoremque miserationem nec-
ventes. »

*dinem gentibus, in risum omnibus hominibus*⁷⁷: vineam etiam quamdam commemorabamus, ex Ægypto, hoc est, ex tenebrosa impietate, translata⁷⁸, atque in fidei pulchritudinem magnitudinemque auctam, ac deinde maceria, id est, Dei inspectione, qua prius municbatur, privatam et nudatam, viatoribus omnibus, hoc est, sceleratis principibus in prædam objectam, atque devastatam a fero et agresti apro, qui propriam sibi fecit militiam, hujusmodi cæno singulariter est refertus⁷⁹.

XXVIII. Hæc quidem ipse prius et cogitabam et ad Deum clamabam. Nunc autem quam diversas voces assumo! impiorum exitium deinceps lugeo, iisque, qui nos odio habent, benignum me præbeo, atque hujusmodi verbis utor: *Quoriodo facti sunt in desolationem? subito defecerunt, perierunt propter iniquitatem suam*⁸⁰, *tanquam pulvis quem turbo abstraxit*⁸¹, *tanquam lanugo quæ a vento disjicitur*⁸², *tanquam ros matutinus*⁸³, *tanquam emissæ sagittæ stridor, tanquam tonitruï impetus, tanquam fulgur emicans. Quod si nunc saltem sententiam mutent, et ad meliorem mentem traducantur, atque ingenti errori ac temulentia 166 finem imponentes, veritatem consecretur, forsasse ex ipsa quoque calamitate nonnihil fructus ad eos redierit: quandoquidem ipsa castigatio, iis qui malo aliquo afficiuntur, commodo sæpe atque utilitati est, sin autem in eadem sententia manserint, atque idolorum cultum adhuc amplectentur, ne ipsa quidem calamitate, quæ vel stolidos erudire solet, meliores fient. Hierosolymam quidem Jeremias usque adeo luget, ut rebus quoque inanitis luctum imperet, ac muros ad lacrymas invitet*⁸⁴. His vero quis satis dignus luctus invenietur? Aut quis præsentibus eorum pœnas defleat, ac non potius futurum cruciatum deploret, pro eo quod stulte egerunt, et procul recesserunt⁸⁵, ac creaturam præ Creatore coluerunt⁸⁶: nec eo contenti, adversus etiam Dei cultores impetum fecerunt, manumque impiam atque hujusmodi malis dignam, intentarunt?